9. Los cuales vinieron al sumo sacerdote Helcias: y recibiendo de él el dinero, que habia sido puesto en la casa del Señor, y que habian recogido los Levitas, y porteros de Manassés, y de Ephraim, y de todas las reliquias de Israel, y asimismo de todo Judá, y Benjamin, y de los moradores de Jerusalem,

10. Lo pusieron en manos de aquellos que eran sobrestantes de los que trabajaban en la casa del Señor para reedificar ⁵ el templo, y reparar todas sus quiebras.

11. Y ellos lo dieron á los artifices, y albañiles para que comprasen piedras de cantería, y maderas para las trabazones de la obra, y para enmaderar ⁶ las casas, que habian destruido los reyes de Judá.

12. Ellos lo hacian todo fielmente. Y los sobrestantes de los peones eran Jahath y Abdias de los hijos de Merari, Zacharias y Mosollam de los hijos de Caath, que daban priesa á la obra: todos Levitas diestros en tañer instrumentos.

13. Y los sobrestantes de los que acarreaban lo necesario para diferentes usos, eran escribas, y porteros mayores ⁷ de entre los Levitas.

14. Y al tiempo de sacar el dinero, que habia sido puesto en la casa del Señor, halló Helcias el sacerdote el Libro de la ley del Señor, por mano de Moysés ⁸.

15. Y dijo á Saphán escribano: He hallado el Libro de la ley en la casa del Señor: y se lo entregó.

16. At ille intulit volumen ad regem, et nuntiavit ei dicens: Omnia quas dedisti in manu servorum tuorum, ecce complentur.

17. Argentum, quod repertum est in domo Domini, conflaverunt: datumque est præfectis artificum, et diversa opera fabricantium.

18. Præterea tradidit mihi Helcias sacerdos hunc librum. Quem cùm rege presente recitasset,

19. Audissetque ille verba legis, scidit vestimenta sua:

20. Et præcepit Helcia, et Ahicam filio Saphan, et Abdon filio Micha, Saphan quoque scribe, et Asaæ servo regis, dicens:

21. He, et orate Dominum pro me, et pro reliquis Israël et Juda, super universis sermonibus Libri istius, qui repertus est: magnum enim furor Domini stillavit super nos, cò quòd non custodierint patres nostri verba Domini, ut facerent omnia, quæ scripta sunt in isto volumine.

22. Abiit ergò Helcias, et hi qui simul à rege missi fuerant, ad Oldam prophetidem, uxorem Sellam filii Thecuti, filii Hasra custodis vestium: quæ habitabat in Jerusalem in Secunda: et locuti sunt ei verba, quæ suprâ naravimus.

23. At illa respondit eis: Hæc dicit Dominus Deus Israël: Dicit vobis, qui misit vos ad me:

24. Hæc dicit Dominus: Ecce ego inducam mala super locum istum, et super habitatores ejus, cunctaque maledicta, quæ scripta sunt in Libro hoc, quem legerunt coram rege Juda.